Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 461 1308 e  fax 0 xx 66 461 2255 -   Jaciara - MT

1

LEI Nº 979/04 - DE, 28 DE DEZEMBRO DE 2.004.

“ESTIMA A RECEITA E FIXA A

DESPESA DO MUNICÍPIO DE

JACIARA, PARA O EXERCÍCIO DE

2.005, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, Prefeito Municipal de Jaciara-

MT.,  no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona

a presente Lei:

Artigo 1º - O Orçamento-Programa do Município de Jaciara para

o exercício financeiro do ano 2.005, discriminado pelos anexos de 1 a 9, e

respectivos quadros das Dotações e discriminativo das Receitas, bem como  tabelas

explicativas, integrantes desta  Lei,  estima a Receita bruta em R$ 27.147.635,00,

Vinte e sete milhões, cento e quarenta e sete mil, seiscentos e trina e cinco reais),

deduzidas as Contribuições ao FUNDEF, no valor de R$ 1.700.365,50 (Um milhão,

setecentos mil, trezentos e sessenta e cinco reais e cinqüenta centavos), fica a

Recita Liquida estimada em R$ 25.447.269,50, Vinte e cinco milhões, quatrocentos

e quarenta e sete mil, duzentos e sessenta e nove reis e cinqüenta centavos),

sendo destinado a Administração R$ 24.276.369,50, ( Vinte e quatro milhões,

duzentos e setenta e seis mil e trezentos e sessenta e nove reais e cinqüenta

centavos), e a administração indireta R$ 1.170.900,00 (Um milhão, cento e setenta

mil e novecentos reais).

Artigo 2 º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de

tributos, rendas e outras receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação

vigente, e de acordo com o seguinte desdobramento:

a) RECEITA CONSOLIDADA

1 -  RECEITAS CORRENTES 20.638.169,50

1.1 Receitas Tributárias 1.258.974,00

1.2 Receita de Contribuições 850.832,00

1.3 Receita Patrimonial 338.500,00

1.4 Receitas Serviços 1.077.128,00

1.5 Transferências Correntes 17.050.286,50

1.6 Outras Receitas Correntes 62.449,00

2 - RECEITAS DE CAPITAL 4.272.500,00

2.1 Amortização de Empréstimo 1.500,00

2.2 Transferências de Capital 4.271.000,00

 Subtotal 24.910.669,50

3 - TRANSFERENCIAS PATRONAIS AO RPPS 536.600,00

 TOTAL GERAL 24.447.269,50

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 461 1308 e  fax 0 xx 66 461 2255 -   Jaciara - MT

2

b) RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1 – RECEITAS CORRENTES  20.005.369,50

1.1 Receitas Tributárias  1.258.974,00

1.2 Receita de Contribuições  548.032,00

1.3 Receita Patrimonial  8.500,00

1.4 Receitas Serviços  1.077.128,00

1.5 Transferências Correntes  17.050.286,50

1.6 Outras Receitas Correntes  62.449,00

2 - RECEITAS DE CAPITAL  4.271.000,00

2.1 Transferências de Capital  4.271.000,00

     TOTAL  24.276.369,50

c) RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1 – RECEITAS CORRENTES 632.800,00

1.1 Receitas de Contribuições 302.800,00

1.2 Receitas Patrimoniais 330.000,00

2 - RECEITAS DE CAPITAL 1.500,00

2.1 Amortização de Empréstimo 1.500,00

 Subtotal 634.300,00

3 - TRANSFERÊNCIAS PATRONAIS AO PREV-JACI 536.600,00

  TOTAL 1.170.900,00

 Artigo 3º - A Despesa será realizada segundo a discriminação

dos anexos que integram esta Lei, e, terá o seguinte desdobramento:

I - Categoria Econômica

CONSOLIDADO

3 - DESPESAS CORRENTES 17.139.877,34

4 - DESPESAS DE CAPITAL 7.095.504,00

9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 675.288,16

 TRANSFERENCIAS PATRONAIS AO PREV-JACI 536.600,00

 TOTAL 25.447.269,50

   ADMINISTRAÇÃO DIRETA

3 - DESPESAS CORRENTES 16.537.727,34

4 - DESPESAS DE CAPITAL 7.025.504,00

9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 176.538,16

 TRANSFERENCIAS PATRONAIS AO PREV-JACI 536.600,00

 TOTAL 24.276.369,50

 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

3 - DESPESAS CORRENTES 602.150,00

4 - DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 461 1308 e  fax 0 xx 66 461 2255 -   Jaciara - MT

3

 RESERVA LEGAL – PREV - JACI 498.750,00

 TOTAL 1.170.900,00

II - Grupo de Natureza

       CONSOLIDADO

3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 6.367.839,50

3.2 - Juros e Encargos da Divida 112.000,00

3.3 - Outras Despesas Correntes 10.660.037,84

4.4 - Investimentos 5.956.504,00

5.5 - Inversões Financeiras 80.000,00

6.6 - Amortização da Dívida 1.059.000,00

7.1 - Reserva de Contingência 675.288,16

 TOTAL 24.910.669,50

 Transferências Patronais ao Prev-Jaci 536.600,00

 TOTAL GERAL 24.447.269,50

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 5.949.389,50

3.2 - Juros e Encargos da Divida 112.000,00

3.3 - Outras Despesas Correntes 10.476.337,84

4.4 - Investimentos 5.886.504,00

5.5 - Inversões Financeiras 80.000,00

6.6 - Amortização da Dívida 1.059.000,00

7.1 - Reserva de Contingência 176.538,16

 TOTAL GERAL 23.739.769,50

          ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 418.450,00

3.3 - Outras Despesas Correntes 183.700,00

4.4 - Investimentos 70.000,00

7.7 - Reserva Legal 498.750,00

 TOTAL GERAL 1.170.900,00

III - DESPESAS POR ORGÃO DO GOVERNO

01 -  Câmara Municipal 970.000,00

02 -  Gabinete do Prefeito 2.292.460,00

03 -  Secretaria Fazenda Gestão e Controle 2.599.600,00

04 -  Secretaria de Obras e Serviços Públicos 4.729.000,00

05 -  Secretaria de Educação Cultura e Desporto 5.310.294,50

06 -  Secretaria de Saúde e Meio Ambiente 5.174.402,50

07 -  Secretaria de Agricultura e Abastecimento 375.500,00

08 -  Secretaria de Industria, Comercio e Turismo 693.800,00

09 -  Secretaria de Saneamento Urbanismo e Habitação 1.418.174,34

10 -  Prev-Jaci – Fundo de Previdência do Servidor

Municipal da Jaciara

1.170.900,00

11 -  Reserva de Contingência 176.538,16

  TOTAL 24.910.669,5

 TRANSFERENCIAS PATRONAIS  AO  PREV-JACI 536.600,00

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 461 1308 e  fax 0 xx 66 461 2255 -   Jaciara - MT

4

 TOTAL GERAL 24.447.269,5

VI - DESPESA POR FUNÇÃO

01 - Legislativa 970.000,00

04 - Administração 2.512.660,00

08 - Assistência Social 2.013.350,00

09 - Previdência Social 443.000,00

10 - Saúde 4.736.202,50

12 - Educação 4.779.694,50

13 - Cultura 472.800,00

15 - Urbanismo 4.296.500,00

17 - Saneamento 827.674,34

18 - Gestão Ambiental 438.200,00

20 - Agricultura 230.000,00

22 - Industria 100.000,00

23 - Comercio e Serviços 382.800,00

25 - Energia 100.000,00

26 - Transporte 335.000,00

27 - Desporte e Lazer 189.000,00

28 - Encargos Especiais 1.408.500,00

99 - Reserva de Contingência 675.288,16

 TOTAL 24.910.669,50

 TRANSFERENCIAS PATRONAIS AO  PREV-JACI 536.600,00

 TOTAL GERAL 24.447.269,50

V - DESPESAS POR SUBFUNÇÃO

031 Ação Legislativa 929.800,00

121 Planejamento e Orçamento 345.000,00

122 Administração Geral 1.863.700,00

128 Formação de Recursos Humanos 23.000,00

129 Administração Financeira 284.900,00

241 Assistência ao Idoso 63.000,00

243 Assistência a Criança e ao Adolescente 664.650,00

244 Assistência Comunitária 1.205.900,00

272 Previdência do Regime Estatutário 443.000,00

301 Atenção Básica 4.567.702,50

304 Vigilância Sanitária 125.000,00

306 Alimentação e Nutrição 79.800,00

361 Ensino Fundamental 3.861.475,00

363 Ensino Profissional 22.000,00

364 Ensino Superior 385.000,00

365 Ensino Infantil 380.219,50

366 Educação de Jovens e Adultos 10.000,00

367 Educação Especial 22.000,00

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 447.800,00

392 Difusão Cultural 25.000,00

451 Infra-estrutura Urbana 1.800.000,00

452 Serviços Urbanos 2.595.060,00

512 Saneamento Básico Urbano 827.674,34

541 Preservação e Conservação Ambiental 438.200,00

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 461 1308 e  fax 0 xx 66 461 2255 -   Jaciara - MT

5

571 Desenvolvimento Cientifico 40.000,00

605 Abastecimento 230.000,00

661 Promoção Industrial 100.000,00

691 Promoção Comercial 70.000,00

695 Turismo 312.800,00

752 Energia Elétrica 100.000,00

782 Transportes Rodoviários 335.000,00

811 Desporto de Rendimento 15.000,00

812 Desporto Comunitário 174.000,00

843 Serviço da Divida Interna 1.171.000,00

846 Outros Encargos Especiais 277.700,00

999 Reserva de Contingência 675.288,16

 Total 24.910.669,50

 TRANSFERÊNCIAS PATRONAIS AO PREV-JACI 536.600,00

 TOTAL GERAL 24.447.269,50

VI - DESPESA POR PROGRAMA DE GOVERNO

0001 Ação Legislativa 970.000,00

0015 Transito com Segurança 88.560,00

0052 Administração Geral 1.470.550,00

0054 Administração Financeira 284.900,00

0058 Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos 23.000,00

0120 Amparo Assistência ao Idoso 63.000,00

0122 Amparo Assistência a Criança e ao Adolescente 664.650,00

0125 Assistência a Comunidade 360.500,00

0126 Medicina Alternativa e Fitoterapia 10.000,00

0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 4.557.702,50

0246 Vigilância Sanitária de Produtos e Serviços 125.000,00

0251 Alimentação Escolar 79.800,00

0401 Educação Infantil 380.219,50

0403 Ensino Fundamental 2.570.175,00

0404 Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental 764.000,00

0407 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 606.300,00

0431 Expansão de Oferta de Vagas no Ensino Superior 150.000,00

0451 Ensino e Educação de Jovens e Adultos 10.000,00

0452 Transporte a Alunos de Cursos Profissionalizantes 22.000,00

0453 Transporte de Professores 235.000,00

0463 Educação ao Portador de Deficiência 22.000,00

0471 Museus, Biblioteca, Teatros e Centros Culturais 20.000,00

0472 Apoio e Incentivo as Artes 452.800,00

0501 Vias e Logradouros Urbanos 1.800.000,00

0610 Saneamento Básico Urbano 827.674,34

0615 Proteção e Preservação do Ecossistema 438.200,00

0645 Amparo ao pequeno produtor Rural 230.000,00

0703 Organização do Comercio Informal 70.000,00

0705 Promoção do Turismo 312.800,00

0706 Parque Industrial 100.000,00

0710 Estradas Vicinais 335.000,00

0720 Desporto de Rendimento 15.000,00

0721 Infra Estrutura Desportiva 160.000,00

1001 Gestão da Política de Previdência Social do Prev-Jaci 229.150,00

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 461 1308 e  fax 0 xx 66 461 2255 -   Jaciara - MT

6

1002 Gestão da Assistência Social 299.400,00

1003 Gestão da Política de Previdência do Regime Estatutário 443.000,00

1004 Gestão da Política de Saúde 40.500,00

1007 Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano 2.551.000,00

1203 Manutenção de Serviços Administrativo Gerais 20.000,00

1302 Serviços da Divida Interna Contratada com Outras

Instituições

612.300,00

1304 Serviço da Divida Interna Pactuada c/ Sist. Previdência

Social

518.500,00

1310 Contribuição para formação do Patr. Serv. Public. PASEP 237.700,00

1316 Controle Contábil 345.000,00

1317 Pensão Especial 20.000,00

1320 Expansão de Rede de Eletrificação Rural 100.000,00

1360 Jaciara com Teto 546.000,00

1362 Desenvolvimento Científico e Tecnológico 40.000,00

1363 Vivendo com Qualidade 14.000,00

9999 Reserva de Contingência 675.288,16

Total

24.910.669,50

 TRANSFERENCIAS PATRONAIS AO PREV-JACI 536.600,00

 TOTAL GERAL 24.447.269,50

Artigo 4º - O Orçamento da Autarquia Previdenciária Municipal

será aberto por Decretos do Executivo Municipal.

Artigo 5º - O Orçamento da Seguridade Social do Município de

Jaciara, abrangendo todas as entidades da administração direta e indireta, seus

órgãos e fundos, estima a Receita e fixa a despesa em R$ 7.621.302,50 (Sete

milhões, seiscentos e vinte e um mil, trezentos e dois reais e cinqüenta centavos),

assim discriminadas:

       Administração Direta e Indireta:

08 Assistência Social 2.013.350,00

09 Previdência Social 871.750,00

10 Saúde 4.736.202,50

 Total 7.621.302,50

Artigo 6 º - Fica Autorizado ao Poder Executivo:

- Abrir crédito adicional suplementar nos termos do artigo 7º,

inciso I, artigo 43, § 1º, Incisos I, II, III e IV, da Lei 4.320/64, combinado com o §

8º, Artigo 165 da Constituição Federal, no limite de 25% (vinte e cinco por cento),

do valor do Orçamento vigente.

Artigo 7º - Esta Lei entrará em vigor em 1º de Janeiro de 2.005,

revogada as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 461 1308 e  fax 0 xx 66 461 2255 -   Jaciara - MT

7

Em, 28 de Dezembro de 2.004.

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA

Prefeito Municipal

DESPACHO: Sancionada e publicada de conformidade com a

legislação vigente, com afixação nos lugares de costume estabelecidos por Lei

Municipal. Data Supra.

CLÁUDIO XIMENES LOPES

Séc. Mun. De Fazenda, Gestão e Controle.